Propositura INDICAÇÃO - 215/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 27/11/2025 às 08:48:35

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade manutenção no telhado da quadra da Vila São João

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade
manutenção no telhado da quadra da Vila São João.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, tendo em vista que com os ventos fortes e chuva intensa, as telhas foram arrancadas de
seus lugares, deixando a quadra descoberta e desprotegida. Saliento que, como a mesma hoje é utilizada pelas
crianças e adultos que frequentam a escola, existe o risco de outras telhas estarem soltas, o que poderia ocasionar
algum tipo de acidende.

(**SEU NOME**)
Vereador

_

Lucas Dendevitz

Vereador

Anexos:
WhatsApp_Image_2025_11_25_at_12_27_57.jpeg

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
83

3-
C

01
5-

77
3C

-7
A

99
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
83

3-
C

01
5-

77
3C

-7
A

99

Propositura INDICAÇÃO - 216/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 27/11/2025 às 08:54:58

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de manutenção na iluminação pública na Rodoviária do Município

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA Indica a necessidade
de manutenção na iluminação pública na Rodoviária do Município.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, tendo em vista que a iluminação pública atual na rodoviária, em frente à academia ao ar
livre, não está sendo suficiente, pois existem lâmpadas queimadas, trazendo desconforto e insegurança aos
munícipes que ali se exercitam ou passam.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

_

Lucas Dendevitz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

3B
-4

73
C

-A
9F

1-
2F

C
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

D
3B

-4
73

C
-A

9F
1-

2F
C

7

Propositura INDICAÇÃO - 217/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 27/11/2025 às 08:59:51

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de roçada no campo Municipal Lauro Lobo

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
roçada no campo Municipal Lauro Lobo, e seus arredores.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido à utilização do referido local para prática de esportes e lazer de muitas famílias
que ali prestigiam os esportistas.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

_

Lucas Dendevitz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

C
A

-0
C

8F
-E

F
45

-5
96

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
A

C
A

-0
C

8F
-E

F
45

-5
96

C

Propositura INDICAÇÃO - 218/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 27/11/2025 às 09:03:53

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de roçada no Campo da Vila Clementina

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
roçada no Campo de futebol da Vila Clementina.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, tendo em vista que o local é utilizado para prática de esportes e lazer pelos moradores
locais, além de evitar a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

_

Lucas Dendevitz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
A

56
-E

E
A

1-
E

07
B

-E
2C

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
A

56
-E

E
A

1-
E

07
B

-E
2C

3

Propositura INDICAÇÃO - 219/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 27/11/2025 às 16:47:14

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de instalação de cadeiras e sistema de senhas

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalação de mais cadeiras e sistema de senhas para atendimento.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido à grande quantidade de cidadãos, muitas vezes pacientes, idosos, gestantes ou
mulheres com crianças de colo, que necessitam retirar seus remédios na Farmácia Municipal e que muitas vezes,
ficam muito tempo em pé enquanto aguardam atendimento. Além disso, a implantação de sistema de senhas  servirá
para organizar o atendimento de modo mais eficiente e otimizado.

CLEITON ROBERTO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
66

5-
C

81
2-

1A
C

B
-6

63
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

66
5-

C
81

2-
1A

C
B

-6
63

9

1 de 2

INDICAÇÃO N. 220/2025

Sr. Presidente

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO

DA COSTA a elaboração de projeto de lei para denominação da Rua R1 - Jd. Santa Luzia, em

homenagem ao Sr. Pedro Wach.

JUSTIFICATIVA

O projeto tem como objetivo homenagear pessoas que contribuíram de forma

significativa para o desenvolvimento do Município, além de assegurar aos moradores maior

facilidade no acesso a serviços essenciais, como correios, entregas e demais atendimentos

Pariquera-Açu, 27 de novembro de 2025

CLEITON MINEIRO
Vereador

2 de 2

BIOGRAFIA

Pedro Wach, natural de Pariquera-Acu, filho de João Wach e Apolônia Wach, lavrador,

nascido aos 22 de julho de 1915, e falecido com 78 anos na data de 05 de julho de 1993,

Era uma pessoa que prezava muito pela educação, honestidade e respeito para com os

outros, sempre religioso era simpatizante da religião católica, consequentemente acreditava muito

em Deus, sempre frequentou

a paróquia da Vila Maria e pelo carinho que tinha pela paroquia sempre esteve presente

e sempre contribuindo pela manutenção e melhorias da referida paróquia e em tudo que se fizesse

necessário, sempre presente na organização das quermesses no intuito de arrecadar fundos para

conservação e manutenção da paróquia, tanto é que foi festeiro (termo usado as pessoas que eram

responsáveis pela festa) por vários anos.

Em 28 de julho de 1945 casou-se em com Iratyl Kinchin Wach (falecida), Da união do

casal nasceram os filhos Zildo Wach, Esmenia Wach Pinto, Lauro Kinchin Wach

(falecido),Osvaldo Wach (falecido), Decio Wach, Pedro Paulo Wach (falecido), Maria Celia Wach

Lahr (falecida), Emia Maria Wach Patekoski e Celso Wach, deixando 26 netos (as) , 28 bisnetos

(as) e 07 trinetos (as) , desde de pequeno, seguindo seu pai trabalhou na lavoura na propriedade da

família localizada na Linha Senador Prado, s/n, onde plantavam para subsistência e em meados de

1950 conciliando com a lavoura iniciou trabalhos com fábrica de tijolos (olaria), bem como fábrica

de telhas, que eram feitas manualmente, lembrando que sempre na parceria com seus filhos, e que

nunca trabalhou de empegado, tirando o sustento da família dos trabalhos na sua propriedade,

tijolos e telhas que eram vendidos para todas as cidades do Vale do Ribeira, com isso contribuiu

muito no desenvolvimento do nosso município e região.